－1－

天津美术学院文件

津美行〔2018〕72 号                  签发人：孙  杰

各教学单位、机关处室、其它直属单位：

现将《外国留学生校级奖学金管理暂行办法》印发给你们，

请结合实际，认真贯彻落实。

                                    2018年 6月 27日

（此件主动公开）

－2－

第一章  总则

第一条 为进一步做好教育对外开放,推进学校留学生教育

持续健康发展, 吸引更多品学兼优的外国留学生来校学习，根据

天津市关于做好新时期教育对外开放工作的部署要求和学校双

一流建设、十三五综合投资的需要，特设立天津美术学院外国留

学生校级奖学金（以下简称奖学金)。为规范奖学金管理，根据

《天津市外国留学生政府奖学金管理暂行办法》（津教委〔2016〕

20号）,结合学校具体情况，制订本办法。

第二条 奖学金奖励对象为申请来学校学习和正在学校学习

的优秀外国学历生。优秀外国学历生奖励期限本科一般不超过 4

学年(雕塑专业不超过 5学年),硕士研究生一般不超过 3学年。

第三条 奖学金每年评审一次，本着“公开、公平、公正、

择优”的原则进行。

第二章  新生奖学金

第四条 申请条件

1．申请就读本科专业者，应具有相当于中国高级中学毕业

的学历或证书，年龄在 30 周岁以下；汉语水平应达到入学规定

－3－

（HSK4 级或者相当水平），并提供相关证明，如 HSK 证书、其他

汉语学习和考试证书等；

2．申请就读硕士专业者，应具有学士学位或相当学历，年

龄在 35周岁以下，并提供两名具有副教授及以上的专家推荐信。

专家应来自国内外就读本科院校或者其他同专业高水平大学；

3．申请人未同时获得其他形式的奖学金。

第五条 奖学金等级

全额奖学金：学费、10个月校内住宿费、综合医疗保险费；

部分奖学金：学费、综合医疗保险费。

第三章  优秀在校生奖学金

第六条 申请条件

1．申请人为已在校正常注册学习的外国留学生，并且上一

年度没有申请过休学、保留学籍或延长学制；

2．申请人须学习态度端正，表现良好，在校内无违反校纪

校规行为，无违反中国法律法规行为；

3．申请人未同时享受任何其他形式的奖学金。

第七条 奖学金等级

1．一等奖学金：学费、10 个月校内住宿费，综合医疗保险

费；

2．二等奖学金：学费一半、5个月校内住宿费，综合医疗保

－4－

险费；

3．三等奖学金：学费一半、综合医疗保险费。

第四章  组织和实施

第八条 国际交流处应及时公布当年招收奖学金生的有关信

息，包括招生专业、资格条件等，并指派专人负责受理工作。

第九条 奖学金评审时间为每年 5 月份至 6 月份。由外国学

生本人填写《天津美术学院外国留学生奖学金申请表》，与相关

书面材料一并报国际交流处申请参加奖学金评审。

第十条 学校成立留学生奖学金评审工作小组，由评审工作

小组讨论提出评审建议并经校长办公会审议通过后，将评审结果

在学校办公网和官方网站进行公示，公示期为 3个工作日。

第十一条 获得奖学金的学生来校后原则上不得变更专业、

转学和延长学习期限。有特殊情况需要变更专业、转学和延长学

习期限者, 须经所在教学单位向学校提出申请，由学校统一安

排。未经核准而自行变更专业、转学或者延长期限的，将被取消

享受奖学金的资格。

第五章  附则

第十二条 本办法由国际交流处负责解释。

天津美术学院办公室                        2018年 6月 27日印发